
ANO XXXVII                N.º 145               06/09/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II  
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECIÕES 
 
CEG.....................................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 145   06/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº.  37.310  de 31 de agosto de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria nº. 36.975, de 13/06/07, que concedeu aposentadoria para a servidora 
EDNA JOAQUINA DA SILVA, publicada no Boletim de Serviço nº. 108, de 04/07/2007, seção II, 
página  08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 145   06/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA  Nº. 37.312  de  03 de setembro de 2007. 
 

EMENTA: Altera a denominação das funções da Divisão 
de Recrutamento e Planejamento de RH do 
Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos da Superintendência de 
Recursos Humanos. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando proposta da Superintendência de Recursos Humanos constante do processo 
nº. 23069.007118/07-54, 
  

RESOLVE: 
 
1- Alterar a denominação das funções definidas nos termos da Portaria nº. 30.807, de 13 de janeiro de 
2003, publicada no Boletim de Serviço nº. 006, de 14 de janeiro de 2003, que compõem a DIVISÃO 
DE RECRUTAMENTO E PLANEJAMENTO DE RH do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, na forma do Anexo à presente Portaria. 
 
2- Excluir o item 2 da Portaria nº. 36.525, de 27 de fevereiro de 2007, publicada no Boletim de Serviço 
nº. 031, de 02 de março de 2007, que instituiu o Serviço de Prevenção e Apoio Sócio-Funcional, 
vinculado à Divisão de Recrutamento e Planejamento de RH. 
 
3- Ficam respeitados o quantitativo e a classificação das funções gratificadas vinculadas à referida 
Divisão, estabelecidas na referida Portaria e na Portaria Ministerial nº. 1.407, de 26 de dezembro de 
1996. 
 
4- Permanecem mantidas as demais disposições contidas na Portaria nº. 30.807, de 13 de janeiro de 
2003. 
 
5- A presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação em Diário Oficial da União.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

ANEXO À PORTARIA Nº. 37.312, de 03 de setembro de 2007. 
 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO TRANSFORMADA 

Chefia código Chefia código 
 

Divisão de Recrutamento e Planejamento 
de RH 

 

 
FG-4 

 
Divisão de Recrutamento e Planejamento 

de RH 

 
FG-4 

 
Serviço de Remoção e Orientação 

Funcional 
 

 
FG-5 

 
Serviço de Recrutamento e 
Movimentação de Pessoal 

 
FG-5 

 
Serviço de Recrutamento e Análise de 

Lotação 
 

 
FG-5 

 
Serviço de Prevenção e Apoio Sócio-

Funcional 

 
FG-5 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 145   06/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº.  37.322 de 05 de setembro de 2007. 
 
 

EMENTA:  Designa substituto eventual da Coordenadora 
Financeira da Unidade Gestora 154386, da 
PROAC / UFF. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o Memorando PROAC, nº. 342/07, de 30 de agosto de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Prof. LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ,  da classe de Adjunto, 
matrícula SIAPE nº. 0307242-7, como Substituto Eventual da Coordenadora Financeira 
da Unidade Gestora 154386, da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos desta 
Universidade. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 145   06/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 
 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  CEG, Nº. 014 de 31 de agosto de 2007. 
 
 
 
 O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, de acordo com decisão do Conselho do CEG, em reunião realizada em 28/08/07, os 
professores abaixo relacionados, para constituírem  Comissão para análise dos critérios de Alocação de 
Vagas de Docentes no âmbito do CEG. 
 
EGA – ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA. 
 
EGB – DILVANI OLIVEIRA SANTOS E ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES 
KELECOM (suplente). 
 
EGF – KALED DECHOM. 
 
EGG – ELIANE DA COSTA ALVES E REINER OLIBANO ROSAS (suplente). 
 
EGH – SIMONE LAHUD GUEDES. 
 
EGL – LIVIA Mª DE FREITAS REIS TEIXEIRA E Mª JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 
(suplente). 
 
EGM – LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO. 
 
EGQ – KÁTIA ZACCUR LEAL 
 
GEM – LEILIANE COUTINHO DA SILVA E MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (suplente). 
 
GEF – LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


